Goiânia será, com base na estimativa oficial da entidade competente do Poder 
Executivo federal para contagem da população, publicada no Diário Oficial da 
União até o início do período das convenções eleitorais, de:  

I - 39 (trinta e nove) Vereadores, quando a população atingir mais de 1.500.000 
(um milhão e quinhentos mil) habitantes até 1.800.000 (um milhão e oitocentos 
mil) habitantes; 

II - 41 (quarenta e um) Vereadores, quando a população atingir mais de 
1.800.000 (um milhão e oitocentos mil) habitantes até 2.400.000 (dois milhões 
e quatrocentos mil) habitantes; 

III - 43 (quarenta e três) Vereadores, quando a população atingir mais de 
2.400.000 (dois milhões e quatrocentos mil) habitantes até 3.000.000 (três 
milhões) habitantes; 

IV - 45 (quarenta e cinco) Vereadores, quando a população atingir mais de 
3.000.000 (três milhões) de habitantes até 4.000.000 (quatro milhões) de 
habitantes; 

V - 47 (quarenta e sete) Vereadores, quando a população atingir mais de

[...]

1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia (Lei nº
10.729, de 7 de janeiro de 2022), em favor da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e
Políticas Afirmativas e Secretaria Municipal de Relações Institucionais, 8 (oito) créditos
adicionais de natureza especial, no valor de R$ 1.204.269,00 (um milhão duzentos e quatro mil
duzentos e sessenta e nove reais), destinados a atender as programações previstas no Anexo I
deste Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos especiais autorizados por este Decreto decorre
das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

10.729, de 7 de janeiro de 2022), em favor da Secretaria Municipal de Educação – Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da
Educação, 3 (três) créditos adicionais de natureza suplementar, no valor de R$ 2.200.000,00
(dois milhões e duzentos mil reais), destinados a atender as programações previstas no Anexo
deste Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
provém do Excesso de Arrecadação, disponível na fonte 119, do exercício financeiro corrente.

[...]

Complementar nº 335, de 01 de janeiro de 2021. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Criar uma comissão de monitoramento e avaliação, para monitorar e avaliar o 
Termo de Fomento nº 022/2022, cujo objeto é a contribuição de cota da SRI para Fundação Rádio 
e Televisão Educativa e Cultural, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais), para “Aquisição de equipamentos para o Centro de Educação, Trabalho e Tecnologia - 
CETT/UFG auxiliando na gestão de Escolas de Ensino Profissional Tecnológico e na Oferta de 
cursos  capacitação e qualificação profissionalizantes”, conforme Plano de Trabalho anexado ao

[...]

manifestou pela possibilidade de repasse financeiro para Fundação Rádio e Televisão
Educativa e Cultural, inscrita no CNPJ sob o nº 01.517.750/0001-06, interveniente
administrativa financeira do CETT/UFG, para repasse de recursos financeiros no valor
total de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), objetivando a aquisição de
equipamentos e serviços para CETT/UFG auxiliando na gestão de Escolas de Ensino
Profissional Tecnológico e na Oferta de cursos capacitação e qualificação
profissionalizantes. Portanto, AUTORIZO a CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO

[...]

No que tange o Chamamento Público, sua inexigibilidade está 
pautada no Art. 29 da Lei n° 13.019/14. 

VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 04.122.0028.2938.33504100.100 634. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo será de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco dias), iniciando-se na data de depósito em conta.

Prefeitura de Goiânia
Secretaria Municipal de Relações Institucionais

Chefia de Gabinete

JUSTIFICATIVA

A Lei Federal n.º 13.019/2014 estabelece o regime jurídico das parcerias entre a
administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação,